
D E C I Z I E nr.    .              
privind solu ionarea contesta iei formulate de  S.C. X S.R.L. înregistrat la

 
D.G.R.F.P. Timi oara sub nr.  ./13.03.2014    

Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara a fost sesizat 
de c tre Administra ia Jude ean a Finan elor Publice Arad 

 

Serviciul Inspec ie 
Fiscal Persoane Juridice 1 cu adresa nr. /10.03.2014, înregistrat la Direc ia 
General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr. ./13.03.2014, 
asupra contesta iei formulate de 

  

S.C. X S.R.L. 
CUI: .. 

sediul în , jud. Arad  

înregistrat la A.J.F.P. Timi - Inspec ia Fiscal - sub nr. ./05.03.2014 i la 
Direc ia General Regional a Finan elor Publice Timi oara sub nr.  

./13.03.2014, i a procedat la analizarea dosarului cauzei, constatând 
urm toarele:

   

Societatea comercial

 

X S.R.L. formuleaz contesta ie împotriva Deciziei 
de impunere nr. F-AR nr. ./03.02.2014  privind obliga iile fiscale suplimentare 
de plat stabilite de inspec ia fiscal emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal 
Arad, solicitând anularea par ial a acesteia. 

   

Suma contestat este de

 

. lei reprezentând taxa pe valoarea ad ugat . 

          

Contesta ia a fost semnat de dl. , în calitate de administrator i 
tampilat cu tampila societ ii, a a dup cum prevede art. 206 din Ordonan a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , republicat . 

           

Contesta ia a fost depus în termenul legal de depunere prev zut de art. 
207 din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal , 
republicat . 

   

Fiind îndeplinit procedura de form , s-a trecut la solu ionarea pe fond a 
contesta iei:

   

I. Societatea petent formuleaz contesta ie împotriva Deciziei de 
impunere nr. F-AR nr. /03.02.2014 privind obliga iile fiscale suplimentare de 
plat stabilite de inspec ia fiscal emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad

 

i solicit anularea par ial a acesteia, invocând în sus inerea contesta iei 
urm toarele motive:

  

La data de 16.07.2010 între petent , în calitate de beneficiar i SC E SRL, 
în calitate de executant, s-a încheiat contractul de conducere a lucr rilor de 
construc ie suprastructur pentru România. Contractul avea ca obiect 
conducerea lucr rilor de construc ie de la toate antierele din România, fiind 



stabilit un onorariu lunar în cuantum de . euro + TVA. Potrivit prevederilor art. 
5 din contract, executantul (prin dl. ing. ..), reprezint beneficiarul în 
raporturile cu ter ii pentru toate activit ile prev zute în contract. La data de 
20.04.2012 s-a încheiat Actul Adi ional nr. 1 la contract prin care p r ile au 
convenit completarea obiectului cu înc o activitate, respectiv cu obliga ia 
executantului de a presta servicii cu privire la identificarea de noi lucr ri, 
selec ionarea acestora, purtarea de tratative în vederea contract rii lucr rilor. 
Onorariul aferent acestei activit i este de . euro + TVA lunar. 

Arat c cele dou p r i contractante au respectat prevederile contractuale, 
SC E SRL i-a îndeplinit obliga iile asumate prin contract i a facturat lunar suma 
de . euro + TVA pentru perioada iulie 2010 - aprilie 2012. în urma încheierii 
actului adi ional nr. /20.04.2012 suma facturat lunar a fost de .. euro + 
TVA începând cu luna mai 2012. 

În opinia petentei, lucr rile efectuate de c tre SC E SRL în favoarea sa nu s-
au încheiat în luna august 2011, odat cu semnarea procesului verbal de recep ie 
a lucr rilor la L, a a cum gre it au apreciat organele de inspec ie fiscal , ci au 
continuat, atât pentru magazinele L cât i pentru al i clien i. Executantul, prin 
dl. ing. .., a desf urat în perioada septembrie 2011 - aprilie 2012, numeroase 
activit i cu privire la executarea unor lucr ri de construc ii, finisaje, 
remedierea unor deficien e aferente lucr rilor de construc ii ale magazinelor ., 
precum i executarea unor lucr ri i ofert ri pentru al i clien i. Activitatea 
desf urat de c tre SC E SRL în favoarea subscrisei, aferent perioadei 
septembrie 2011 - aprilie 2012, o dovedim cu înscrisurile reprezentând solicit ri de 
lucr ri, comenzi de lucr ri, conducere antier, precum i coresponden a purtat 
cu subcontractorii, pe care le anex m prezentei .

 

Mai mult, în urma lucr rilor efectuate în aceast perioad petenta sus ine c 
a emis facturi pentru serviciile prestate i a încasat sume importante de bani (spre 
exemplificare, men ion m facturile nr. 

 

- ../17.10.2011 emis pentru suma 
de . lei, nr. 

 

- ./17.10.2011 emis pentru suma de 

 

lei i 

 

- 
/20.12.2011 emis pentru suma de . lei, toate sumele con inând i TVA 

inclus). 
În contesta ia formulat se arat c organele de inspec ie fiscal au refuzat 

s in seama de documentele prezentate i de activitatea efectiv desf urat de 
SC E SRL în favoarea sa, în perioada septembrie 2011 - aprilie 2012. Mai 
mult, f r niciun temei, organul fiscal face aplicarea retroactiv (începând cu 
luna septembrie 2011) a onorarului stabilit prin actul adi ional nr. ./20.04.2012, 
de i acesta a produs efecte doar din luna mai 2012, petenta ar tând c organul de 
control nu a luat în considerare dispozi iile art. 64 din Codul de procedur fiscal 
i nici cele ale art. 105 alin. (1) din aceea i norm legal . 

 

Apreciaz c organul de inspec ie fiscal , prin comportamentul adoptat, nu a 
luat în considerare prevederile legale mai sus citate, refuzând s examineze 
toate st rile de fapt i raporturile juridice care sunt relevante pentru impunere, 
ar tând c SC E SRL a prestat efectiv servicii în favoarea sa i în perioada 
septembrie 2011 - aprilie 2012 ( i în lunile urm toare din anul 2012), societatea 
facturând costul acestor servicii lunar, conform prevederilor contractuale 



acceptate de ambele p r i, iar contravaloarea acestor servicii au fost achitate de 
petent prin virament bancar (a a cum rezult din înscrisurile anexate).

 
Serviciile efectuate de SC E SRL în favoarea petentei au un scop 

economic i un con inut economic bine precizat, i sunt destinate desf ur rii în 
condi ii optime a activit ii petentei, serviciile contribuind la realizarea obiectului 
de activitate al subscrisei i fiind destinate utiliz rii în folosul opera iunilor 
taxabile. Acest aspect este dovedit în opinia petentei  i de facturile emise de 
aceasta c tre beneficiarii serviciilor prestate, facturile fiind emise cu TVA, iar 
petenta a aplicat prevederile legale referitoare la tratamentul fiscal al taxei pe 
valoarea ad ugat .

 

Pentru motivele de fapt i de drept invocate în cuprinsul contesta iei, în 
temeiul art.145 alin.(2) lit. a) i art.146 alin.(l) lit. a) din Codul fiscal, petenta 
solicit admiterea contesta iei cu consecin a anul rii în parte a deciziei de 
impunere contestate, pentru suma de . lei.   

II. Inspec ia

 

fiscal desf urat la SC X SRL s-a concretizat în Raportul de 
Inspec ie Fiscal nr. F-AR ./03.02.2014 care a stat la baza emiterii Deciziei de 
impunere nr. F-AR nr. ./03.02.2014, contestat .

 

În urma verific rii efectuate, organele de inspec ie au constatat c 
societatea verificat a ob inut venituri în mare parte din construc ia de magazine L 
(L Bucure ti si L Arad). Contractul de antrepriza cu L Bucure ti a fost încheiat în 
data de 31.05.2010, între L ROMÂNIA i SC X SRL, reprezentat de d-nul .. în 
calitate de administrator împuternicit. 

În baza contractului de cesiune nr. ./ 16.07.2010 SC X SRL a cesionat 
contractul de antrepriz general la SC X SRL, societatea afiliat (X GMBH S - 
Germania de ine 90%

 

din capital la SC X si 100% din capital la X SRL). 
În aceea i dat 16.07.2010 SC X SRL a încheiat un contract de 

conducere a lucr rilor de construc ie suprastructura pentru România, cu SC E 
SRL, societate care are ca asociat în procent de 95% i administrator pe d-nul ., 
cu un onorariu lunar de . euro + TVA. La punctul 3 din contract se stipuleaz 
c executantul lucr rilor sa predea la fiecare 2 s pt mâni un raport referitor la 
activitatea sa si stadiul proiectelor". 

Facturile emise de SC E SRL nu au avut ca anex rapoarte de activitate, dar 
la solicitarea organelor de inspec ie societatea verificat a prezentat rapoarte de 
activitate f r date concrete privind activitatea desf urata de d-nul E .., i 
situa iile prezentate nu au fost acceptate i semnate de c tre SC X SRL, rezult c 
SC E SRL nu a respectat prevederile de la punctul 3 din contract în care se 
stipuleaz c executantul lucr rilor sa predea la fiecare 2 s pt mâni un raport 
referitor la activitatea sa i stadiul proiectelor". 

SC E SRL a emis facturi lunare c tre societatea verificat în perioada iulie 
2010-iunie 2012. De i rapoartele de activitate prezentate nu con in date concrete 
privind prest rile de servicii efectuate, organele de inspec ie au acordat drept de 
deducere a TVA pentru perioada iulie 2010 - august 2011 (perioada în care s-au 
desf urat lucr ri pentru construc ia magazinelor L si d-nul .. a reprezentat 
societatea verificat ); acceptând petentei exercitarea dreptului de deducere a 



TVA aferent opera iunilor înscrise în facturile emise pentru perioada când s-au 
executat lucr ri la L, de i rapoartele de activitate nu erau semnate si acceptate de 
petent a a cum se prevede în contract la punctul 3 si conform art.l34^l, alin (7) 
din Legea 571/2003 cu modific rile si complet rile ulterioare . 

În baza actului adi ional nr. .- ./20.04.2012, la contractul încheiat între cele 
dou societ i, (SC X SRL si SC E SRL) s-a stabilit un onorariu de 

 
euro + 

TVA. Sumele din factura nr. /21.05.2012 în sum de 

 
euro + TVA si factura 

nr. / 28.06.2012 în valoare de . eu: ) + TVA, au fost detailate pe perioada 
mai 2012 - decembrie 2013, reprezentând un onorariu lunar de . euro + TVA. 
i pentru facturile nr. 

 

si nr. , au fost prezentate rapoarte de activitate pentru 
fiecare factura în parte de i facturile reprezentau onorarii pentru perioada mai 
2012 - decembrie 2013. Organele de inspec ie au considerat c actul adi ional nr. 

./20.04.2012, a fost emis ulterior datei de 28.06.2012, deoarece facturile 

./21.05.2012 în suma de 

 

euro + TVA i nr. /28.06.2012 în valoare de . 
euro + TVA, nu se mai întocmeau i nu se achitau. Aceste facturi au fost 
înregistrate în contabilitate în lunile mai i iunie 2012, ulterior au fost stornate i 
detaliate pe perioada mai 2012 - decembrie 2013. 

În urma verific rilor efectuate, organele de inspec ie au constatat c 
lucr rile de construc ii privind magazinele L au fost terminate în luna august 
2011, când s-a încheiat procesul verbal de recep ie.

 

Dup recep ia lucr rilor de la L, petenta a redus activitatea substan ial 
(având luni în care nu înregistreaz venituri). Având în vedere ca prin actul 
adi ional încheiat între p r i s-a stabilit un onorariu de .. euro + TVA, organele 
de inspec ie fiscal au acordat petentei dreptul de  deducere a TVA în perioada 
septembrie 2011- aprilie 2012 pentru onorariul lunar de 

 

euro + TVA, a a cum 
s-a stabilit prin actul adi ional care a fost întocmit dup predarea lucr rilor de la 
L, când petenta a redus activitatea substan ial. 

 

Organele de inspec ie fiscal au stabilit c petenta i-a exercitat în mod 
eronat dreptul de deducere  pentru TVA in suma de . lei ( . lei TVA dedus 
ini ial - . lei TVA pentru care societatea avea drept de deducere) aferent 
facturilor emise de SC E SRL în perioada 01.09.2011-30.04.2012, reprezentând 
prest ri servicii nejustificate, care nu sunt aferente opera iunilor taxabile, petenta 
înc lcând prevederile art. l34^l alin.(7) si art.145 alin.(2) lit. a) privind Codul 
Fiscal cu modific rile si complet rile ulterioare.

   

III.  S.C.  X S.R.L. cu sediul în Arad, str. .., jud. Arad, este înregistrat la 
Oficiul Registrului Comer ului sub nr. J02/../ ., are cod unic de înregistrare RO 

 

i are ca obiect principal de activitate   cod CAEN ...  

În fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult c 
petenta i-a exercitat dreptul de deducere al TVA înscris în facturi emise de 
partenerul s u contractual, SC E SRL, atât pentru perioada iulie 2010 

 

august 
2011 conform contractului încheiat între p r i la 16.07.2010, cât i pentru 
perioada septembrie 2011- aprilie 2012, în condi iile în care lucr rile de 



construc ii privind magazinele L au fost finalizate în luna august 2011, conform 
procesului verbal de recep ie.

 
Cu adresa nr. ../07.04.2014 Serviciul Solu ionare Contesta ii, a solicitat 

petentei, în temeiul art. 7, art. 49 i art. 65 din Codul de procedura fiscal 
republicat, în vederea emiterii unei decizii motivate i inând cont de dispozi iile 
art. 213 alin. 1 din Codul de procedura fiscala, republicat, v zând afirma iile 
petentei din contesta ia formulat în leg tur cu faptul c Executantul, prin dl. 
ing. , a desf urat în perioada septembrie 2011 

 

aprilie 2012, numeroase 
activit i cu privire la executarea unor lucr ri de construc ii, finisaje, remedierea 
unor deficien e aferente lucr rilor de construc ii ale magazinelor L, precum i 
executarea unor lucr ri i ofert ri pentru al i clien i. Activitatea desf urat de 
c tre SC E SRL în favoarea subscrisei, aferent perioadei septembrie 2011 

 

aprilie 2012, o dovedim cu înscrisurile reprezentând solicit ri de lucr ri, comenzi 
de lucr ri, conducere de antier ( )  completarea dosarului cauzei cu înscrisuri 
de natura mijloacelor de prob reglementate de Codul de procedur fiscal care 
s fac dovada celor afirmate de aceasta în contesta ia formulat , precitate, în 
condi iile în care la  dosarul cauzei exist fotocopiile coresponden ei S.C X SRL 
purtând semn tura domnului .. i tampila S.C X SRL, cu diverse firme, în 
leg tur cu magazinele L.  

Totodat , în considerarea art. 213 alin. 1 din Codul de procedura fiscala, 
republicat, s-a solicitat completarea dosarului cauzei cu documente justificative 
de natura mijloacelor de prob reglementate de Codul procedur fiscal care 
probeaz activitatea desf urat de c tre SC E SRL în favoarea S.C X SRL, 
aferent perioadei septembrie 2011 

 

aprilie 2012, constând în atribu iunile 
prev zute la primele 8 (opt) liniu e ale pct. 1 din Contractul de conducere a 
lucr rilor de construc ie suprastructura pentru România încheiat pe data de 
16.07.2010, astfel:  

- negocieri de pre uri cu diferite firme de construc ii 

 

- supravegherea lucr rilor de construc ie pentru toate antierele din 
România  

- acordarea de comenzi (contracte) c tre firmele de construc ii 

 

- semnarea declara iilor notariale solicitate de ter i în leg tur  cu 
realizarea construc iilor 

 

- responsabil cu respectarea termenului pe antiere  
- responsabil cu respectarea pre ului pe antiere 

 

- responsabil cu toate contractele administrative referitoare la antierele 
din România       
responsabil cu recep iile construc iilor 

 

- responsabil cu predarea BV c tre firma Plus sau alte BV.

  

Cu adresa nr. ../17.04.2014, înregistrat la D.G.R.F.P. Timi sub nr. 
./17.04.2014, petenta arat c La data de 16.07.2010 s-a încheiat Contractul 

de conducere a lucr rilor de construc ie suprastructur pentru România între 
subscrisa, în calitate de beneficiar i SC E SRL, în calitate de executant. Potrivit 



prevederilor art. 5 executantul (dl. ing. ..), reprezint beneficiarul în raporturile 
cu ter ii pentru toate activit ile prev zute în contract. 

 
În baza acestei prevederi contractuale toate aceste înscrisuri au fost 

semnate de executant, prin dl. ing. ., care a desf urat în perioada septembrie 
2011 

 
aprilie 2012 numeroase activit i cu privire la executarea unor lucr ri de 

construc ii, finisaje, remedierea unor deficien e aferente lucr rilor de construc ii 
ale magazinelor L, precum i executarea unor lucr ri i ofert ri pentru al i clien i. 
Toate aceste activit i, dovedite cu înscrisurile anexate contesta iei, fac parte 
dintre activit ile prev zute la primele opt liniu e de la pct. 1 din Contractul de 
conducere a lucr rilor de construc ie suprastructur încheiat la data de 
16.07.2010.  

Astfel, raportat la prevederile contractuale mai sus ar tate, apreciem c 
înscrisurile anexate contesta iei formulate fac dovada deplin a activit ii 
desf urate în perioada septembrie 2011 

 

aprilie 2012 de SC E SRL în favoarea 
SC X SRL. , necompletând astfel dosarul cauzei cu înscrisuri de natura 
mijloacelor de prob reglementate de Codul de procedur fiscal , republicat, care 
fac dovada activit ii desf urate de c tre SC E SRL în favoarea S.C X SRL, 
aferent perioadei septembrie 2011 

 

aprilie 2012, constând în atribu iunile 
prev zute la primele 8 (opt) liniu e ale pct. 1 din Contractul de conducere a 
lucr rilor de construc ie suprastructura pentru România încheiat pe data de 
16.07.2010.   

În drept, art. 49 i art. 65 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul procedur

 

fiscal , republicat:

  

ART. 49     
Mijloace de prob

     

(1) Constituie prob orice element de fapt care serve te la constatarea unei 
st ri de fapt fiscale, inclusiv înregistr ri audiovideo, date i informa ii aflate în 
orice mediu de stocare, precum i alte mijloace materiale de prob , care nu sunt 
interzise de lege.     

(2) Pentru determinarea st rii de fapt fiscale, organul fiscal, în condi iile legii, 
administreaz mijloace de prob , putând proceda la:

     

a) solicitarea informa iilor, de orice fel, din partea contribuabililor i a altor 
persoane; 
    b) solicitarea de expertize; 
    c) folosirea înscrisurilor;     

d) efectuarea de cercet ri la fa a locului;

     

e) efectuarea, în condi iile legii, de controale curente, operative i inopinate 
sau controale tematice, dup caz.

     

(3) Probele administrate vor fi coroborate i apreciate inându-se seama de 
for a lor doveditoare recunoscut de lege.

 

ART. 65     
Sarcina probei în dovedirea situa iei de fapt fiscale

 

    (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele i faptele care au stat la baza 
declara iilor sale i a oric ror cereri adresate organului fiscal.

 



    
(2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baz de 

probe sau constat ri proprii.

 
Art. 145 alin. (2) lit. a) i art. 146 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 571 din 22 

decembrie 2003 privind Codul fiscal. 
Faptul generator pentru livr ri de bunuri i prest ri de servicii

 
    ART. 134^1     

( )      
(7) Prest rile de servicii care determin decont ri sau pl i succesive, cum 

sunt serviciile de construc ii-montaj, consultan , cercetare, expertiz i alte 
servicii similare, sunt considerate efectuate la data la care sunt emise situa ii de 
lucr ri, rapoarte de lucru, alte documente similare pe baza c rora se stabilesc 
serviciile efectuate sau, dup caz, în func ie de prevederile contractuale, la data 
accept rii acestora de c tre beneficiari.

 

ART. 145 
Sfera de aplicare a dreptului de deducere  
(2) Orice persoan impozabil are dreptul s deduc taxa aferent achizi iilor, 

dac acestea sunt destinate utiliz rii în folosul urm toarelor opera iuni:

     

a) opera iuni taxabile;

 

( ) 
ART. 146 
Condi ii de exercitare a dreptului de deducere

      

(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil 
trebuie s îndeplineasc

 

urm toarele condi ii:

     

a) pentru taxa datorat sau achitat , aferent bunurilor care i-au fost ori 
urmeaz s îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz s îi fie 
prestate în beneficiul s u de c tre o persoan impozabil , s de in o factur 
emis în conformitate cu prevederile art. 155;

   

Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei i dispozi iile 
legale incidente, precitate, rezult c petenta SC X SRL nu de ine înscrisuri de 
natura mijloacelor de prob reglementate de Codul de procedur fiscal care s -i 
ofere posibilitatea exercit rii dreptului de deducere a TVA pretins de aceasta, ca 
fiind în folosul opera iunilor sale taxabile în condi iile în care obiectul s u de 
activitate const în lucr ri de construc ii a cl dirilor

 

reziden iale i 
nereziden iale , a a cum vom demonstra în cele ce urmeaz :

  

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult c petenta în calitate de 
antreprenor a încheiat cu beneficiarul SC L SCS un contract de antrepriz 
general la 25.10.2010, prin actul adi ional nr. /20.12.2011 la contractul de 
antrepriz general din 25.10.2010, modificându-se pre ul.

  

Astfel, facturile nr. - . i -

 

din 17.10.2011 emise de petent pentru 
beneficiarul SC L SCS au fost emise i încasate de aceasta urmare contractului de 
antrepriz general semnat cu beneficiarul SC L SCS din 25.10.2010 i nu ca o 
consecin a coresponden ei diverse purtate de dl. .. în numele petentei, în 
perioada septembrie 2011 

 

aprilie 2012, cu diferit entit i, persoane juridice 
astfel: 



 
- adresa nr. ../01.11.2011 emis de petent , adresat L SCS, prin care se 

transmite factura nr. .- - /01.11.2011,   
- adresa nr. /25.10.2011 emis de petent , adresat L SCS, prin care 

anun c în ziua de 25.10.2011 ora 14 va veni o firm la magazinul

 
L Arad 

pentru execu ia marcajelor rutiere;

  
- adresa nr. ./24.10.2011 emis de petent , adresat T SRL din Bucure ti, 

prin care se solicit prelungirea serviciului de paz pân la o dat ulterioar , 
pentru magazinul L Arad;  

- adresa nr. ../20.10.2011 emis de petent , adresat L SCS, prin care se 
comunic acestuia c deoarece paza dumneavoastr nu a preluat magazinul L 
Arad din ., am fost nevoi i s prelungim serviciul de paz pân mar i data de 
25.10.2011.

 

- adresa nr. ../20.10.2011 emis de petent , adresat T SRL din 
Bucure ti, prin care se solicit prelungirea serviciului de paz pân mar i, data de 
25.10.2011, pentru magazinul L Arad; 

- adresa nr. ../17.10.2011 emis de petent , adresat L SCS, prin care 
petenta exprim dorin a încheierii unui

 

act adi ional la contractul nr. 
./25.10.2010, urmat de propuneri; 

- adresa nr. ./13.10.2011 emis de petent , adresat T SRL din Bucure ti, 
prin care arat c din data de 20.10.2011 nu mai este necesar serviciul de paz 
pentru magazinul L Arad; 

- adresa nr. ../05.10.2011 emis de petent , adresat L SCS, prin care 
petenta transmite 13 buc i de chei,

 

- adresa nr. ./28.09.2011 emis de petent , adresat SC K SRL prin care 
solicit transmiterea unei oferte de pre , termen de livrare i montaj pentru mai 
multe marcaje;  

- adresa nr. ../15.09.2011 emis de petent , adresat Regiei Autonome 
de .., con inând o solicitare de cur are a surplusului de dressing din zona 
fâ iei turnate ultima dat 

 

- adresa nr. ../13.09.2011 emis de petent , adresat firmei

 

KR SRL, 
con inând o solicitare de trimitere a unei persoane care s pun în func iune 
pompele . de la sistemul de ape pluviale; 

- adresa nr. ./13.09.2011 emis de petent , adresat SC TS SRL, 
con inând o solicitare de vopsire a structurii metalice de la

 

copertin , montare 
gratii la ferestrele din spatele magazinului i rectificare structuri metalice zincate 
neconforme cu cerin ele L; 

- adresa nr. ./01.09.2011 emis de petent , adresat SC TS SRL, 
con inând o solicitare de comunicare în scris a momentului când se vor monta 
u ile desp r itoare din depozit i gardul de protec ie pentru generatorul de curent,  

 

- adresa nr. ../25.01.2012 emis de petent , adresat SC LT SRL din 
Blaj, con inând o solicitare de remediere a problemei ap rute la capacul 
c minului de canalizare din zona brut riei, la magazinul L din ..; 

- scrisoare de inten ie nr. /17.11.2011 adresat Asocia iei Bisericii .. 
Arad, 

- scrisoare de inten ie nr. ./23.04.2012 c tre Prim ria comunei .  



  
Mai mult, urmare actului adi ional nr. . la contractul de antrepriz 

general din 25.10.2010, act adi ional încheiat la data de 20.12.2011, existent la 
dosarul cauzei a fost emis de c tre petent , la aceea i dat , 20.12.2011, factura 
nr. - ., ca o consecin a în elegerii, con inute de contractul de antrepriz 
general încheiat între petent i SC L SCS i nu ca urmare a coresponden ei 
purtate de dl. .. în numele SC X S.R.L. cu diferi i  furnizori sau prestatori de 
servicii în leg tur cu între inerea magazinelor L. 

Referitor la sus inerea petentei c f r niciun temei, organul fiscal face 
aplicarea retroactiv (începând cu luna septembrie 2011) a onorariului stabilit 
prin actul adi ional nr. ../20.04.2012, de i acesta a produs efecte doar din luna 
mai 2012 , înveder m acesteia c nu poate fi re inut în solu ionarea cauzei acest 
motiv, în condi iile în care împuternicitul s u, dl. ., a declarat pe propria 
r spundere, în baza art. 105 alin. (8) Cod procedur fiscal , sub sanc iunea faptei 
de fals în declara ii, prev zut de art. 292 din Codul

 

penal, la 27.01.2014 c nu 
are alte aspecte de declarat; astfel c prin aceast declara ie rezult c a acceptat 
în mod tacit în numele petentei, în calitate de parte a contractului încheiat de 
aceasta cu SC E SRL la 16.07.2010 i ca semnatar a actului adi ional la acest 
contract din data de 20.04.2012, constat rile fiscale con inute de Raportul de 
inspec ie fiscal care a stat la baza Deciziei de impunere contestat , respectiv c 
Având în vedere c prin  actul adi ional încheiat între p r i s-a stabilit un 

onorariu de .. euro + TVA, organele de inspec ie acorda deducerea TVA în 
perioada septembrie 2011- aprilie 2012 pentru onorariu lunar de . euro + TVA, 
a a cum s-a stabilit prin actul adi ional care a fost întocmit (cu întârziere) dup 
predarea lucr rilor de la L, când societatea a redus activitatea substan ial. Situa ia 
TVA deductibil aferent facturilor emise de SC E SRL în perioada septembrie 
2011 - aprilie 2012 este prezentat în anexa nr. 3 la prezentul raport de inspec ie 
fiscal .

 

De i petenta, prin reprezentan ii s i legali, a primit la 23.01.2014, 
în tiin area pentru discu ia final în care a fost informat c are posibilitatea de a-
i exprima în scris punctul de vedere cu privire la constat rile organelor de 

inspec ie fiscal , conform art. 9 alin. 1 din Codul de procedur fiscal , nu i-a 
exercitat aceast posibilitate, împuternicitul SC X S.R.L., dl. .. confirmând 
aceasta prin Notificarea din data de 31.01.2014, purtând semn tura acestuia i 
tampila petentei; prin neexercitarea acestei posibilit i conferite de legiuitor de a 

prezenta organelor de inspec ie fiscal toate înscrisurile de natura mijloacelor de 
prob reglementate de Codul de procedur fiscal care s determine acordarea de 
c tre acesta, petentei, a exercit rii dreptului de deducere al TVA pentru suma de 

.. euro lunar pentru perioada septembrie 2011 

 

aprilie 2012 i nu numai pentru 
suma de 700 euro lunar cum au procedat organele de inspec ie fiscal .

 

Având în vedere situa ia de fapt mai sus descris rezult c în mod corect 
i legal echipa de inspec ie fiscal a refuzat petentei exercitarea dreptului de 

deducere a TVA aferent unor opera iuni pentru care petenta nu de ine mijloace de 
prob c au fost realizate în folosul opera iunilor sale taxabile, având în vedere 
obiectul s u de activitate lucr ri de construc ii a cl dirilor reziden iale i 



nereziden iale , solicit rile sale în leg tur cu asigurarea pazei la magazinele L, 
transmiterea unor facturi c tre beneficiarul L ROMANIA SCS, precum i 
trimiterea unor chei acestora, a a cum rezult din înscrisurile depuse de petent 
nereprezentând lucr ri de natura celor prev zute la primele 8 (opt) liniu e ale pct. 
1 din Contractul de conducere a lucr rilor de construc ie suprastructura pentru 
România încheiat pe data de 16.07.2010, care s ofere petentei posibilitatea 
exercit rii dreptului de deducere a TVA pretins în cuantum de .. lei.  

Având în vedere cele re inute, urmeaz a se respinge ca neîntemeiat 
contesta ia formulat de S.C. X S.R.L. împotriva Deciziei de impunere nr. F-AR 
nr. ../03.02.2014  privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite de 
inspec ia fiscal emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad pentru suma de 

.. lei reprezentând taxa pe valoarea ad ugat stabilit suplimentar, în baza 
prevederilor art. 216 alin. (1) din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur fiscal , republicat cu modific rile i complet rile ulterioare, 
potrivit c rora:

 

(1) Prin decizie contesta ia va putea fi admis , în totalitate sau în parte, ori 
respins , coroborat cu pct. 11.1 lit. a) din OPANAF nr. 450/2013 privind 
aprobarea Instruc iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur fiscal care stipuleaz :

 

Contesta ia poate fi respins ca:

 

a) neîntemeiat , în situa ia în care argumentele de fapt i de drept prezentate în 
sus inerea contesta iei nu sunt de natur s modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal atacat; .  

Pentru considerentele ar tate în con inutul deciziei i în temeiul 
prevederilor art. 49 i art. 65 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul procedur 
fiscal , republicat, 134^1, art. 145 alin. (2) lit. a) i art. 146 alin. (1) lit. a) din 
Legea nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, în baza referatului nr.                       
, se  

D E C I D E    

- respingerea contesta iei formulat împotriva Deciziei de impunere nr. F-
AR nr. ../03.02.2014  privind obliga iile fiscale suplimentare de plat stabilite 
de inspec ia fiscal emis de Activitatea de Inspec ie Fiscal Arad, pentru suma 
de  . lei reprezentând taxa pe valoarea ad ugat . 

 

- prezenta decizie se comunica la: 
                                                             S.C. X S.R.L. 
                                                             AJFP Arad  

Decizia este definitiv în sistemul c ilor administrative de atac i poate fi 
atacat potrivit prevederilor legale la Tribunalul Arad în termen de 6 luni de la 
primirea prezentei.    



 DIRECTOR GENERAL, 
.     
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